



**1-Government has given Johnson and Johnson's single-dose COVID-19 vaccine approval for emergency use in the country.**

सरकार ने जॉनसन एंड जॉनसन की कोविड-19 की एक ही खुराक वाली वैक्सीन को देश में आपातकालीन उपयोग के लिए मंजूरी दे दी है।

**2-Social Justice and Empowerment Minister Dr. Virendra Kumar launched PM-DAKSH Portal and Mobile Application.**

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री डॉ. वीरेंद्र कुमार ने पीएम-दक्ष पोर्टल और मोबाइल एप्लिकेशन लॉन्च किया।

**3-Jammu and Kashmir Lieutenant Governor, Manoj Sinha laid the foundation stone of Office cum Yatri Niwas of Shri Amarnathji Shrine Board at Pantha Chowk in the outskirts of Srinagar city.**

जम्मू कश्मीर के उपराज्यपाल मनोज सिन्हा ने श्रीनगर के बाहरी इलाके में पंथा चौक पर श्री अमरनाथ जी श्राइन बोर्ड के कार्यालय-सह-यात्री निवास की आधारशिला रखी।

**4-In a historic move, at Union Territory of Jammu and Kashmir that administration has decided to name Govt. schools after the martyred personnel of Army, Police and CRPF.**

एक ऐतिहासिक कदम में, केन्द्र शासित प्रदेश जम्मू-कश्मीर में सरकारी स्कूलों के नाम अब सेना, पुलिस और सीआरपीएफ के शहीदों के नाम पर रखे जाएंगे।

**5-Israeli Prime Minister Naftali Bennett has appointed Michael Herzog, an army veteran, as the country's Ambassador to the US.**

इजरायल के प्रधानमंत्री नफ्ताली बनेट ने सेना के दिग्गज माइकल हजरेग को अमेरिका में देश का राजदूत नियुक्त किया है।

**6-Bernard Arnault, Chairman of Louis Vuitton Moet Hennessy, has become the richest person in the world after surpassing Amazon founder Jeff Bezos.**

लुइस वुइटन मोएट हेनेसी के अध्यक्ष बर्नार्ड अरनॉल्ट अमेज़ॉन के संस्थापक जेफ बेजोस को पीछेकर दुनिया के सबसे अमीर व्यक्ति बन गए हैं।

**7-US President Joe Biden's administration announced that it was extending the pause on federal student loans one last time through January 31, 2022 due to the coronavirus pandemic.**

अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन के प्रशासन ने घोषणा की है कि वह कोरोनावायरस महामारी के कारण संघीय छात्र ऋण पर रोक को आखिरी बार **31 जनवरी, 2022** तक बढ़ा रहा है।

**8-The SEBI has decided to relax the lock-in requirements for promoter shareholding in terms of initial public offerings (IPO) and further public offerings (FPO).**

सेबी ने आरंभिक सार्वजनिक निर्गम (आईपीओ) और आगे के सार्वजनिक निर्गम (एफपीओ) के संदर्भ में प्रवर्तकों की शेयरधारिता के लिए लॉक-इन जरूरतों में ढील देने का निर्णय लिया है।

**9-Newly-crowned men's 100m champion Lamont Marcell Jacobs won his second gold medal at the Tokyo Olympics as Italy won the men's 4x100m relay title with a strong finish.**

पुरुषों की **100** मीटर चैंपियन लैमॉंट मार्सेल जैकब्स ने टोक्यो ओलंपिक में अपना दूसरा स्वर्ण पदक जीता क्योंकि जैकब्स के नेतृत्व वाली इटली ने पुरुषों की **4गुणा100** मीटर रिले का खिताब जीत लिया।

**10-England pace bowler James Anderson overtook former India leg-spinner Anil Kumble to become the third highest wicket-taker in Test cricket history.**

इंग्लैंड के तेज गेंदबाज जेम्स एंडरसन भारत के पूर्व स्पिन गेंदबाज अनिल कुंबले को पछाड़कर टेस्ट क्रिकेट में सर्वाधिक विकेट लेने वाले तीसरे गेंदबाज बन गए हैं।